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UTEDASSEN 
PÅ OSTASTEIDN

Ostasteidn er en rasteplass på riksvei 46 langs Sandsfjorden på 

Vestlandet. KAP arkitekter har tegnet dassen. Vi har støpt den. 

Når det kommer til utfordringer litt utenom det vanlige, kan vi 

som støper tunge ting utrette nesten hva det skal være. 

For, som vi sier: kan det tegnes, kan det støpes.

MILJØSEMENT LEVERT AV

K A N  D E T  T EG N E S ,  K A N  D E T  STØ P E S .      tungeting.no
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Byggekunst:

LOUIS KAHN
Struktur i arkitektur

Av Espen Su r nev i k

Espen Surnevik har 
bakgrunn fra egen 
arkitektpraksis i Oslo 
og har en professor­
stilling ved Institutt for 
arkitektur ved AHO, der 
han underviser i bygge­
teknikk og konstruksjon. 
Han arbeider med ulike 
byggeprosjekter i Norge 
og søker å benytte feno­
menologisk og historisk 

kontekst som kilde. PAN-tretopphyttene 
i Åsnes er eksempler på dette. Kirkene 
i Våler og Porsgrunn utgjør de mest 
omfattende prosjektene, utviklet over flere 
år. Surnevik har mottatt flere priser, blant 
annet Statens Byggeskikkpris.

skjematiske, utdaterte og gammeldagse, 
ja nesten kjedelige for en neoliberalistisk 
generasjon arkitekt studenter. Dette i en 
tid hvor Rem Koolhaas' fargesprakende 
OMA-bygninger tilbød visjonen om byen 
som et begeistrende tivoli for et hedonis­
tisk samfunn og som en faglig frelse for 
alle samfunnets arkitektoniske utfordrin­
ger. Den 'nederlandske bølgen' formet 
hele kull av nye arkitekter på 2000-tallet 
gjennom raske og lett forståelige reto­
riske resonnementer og svar.

Men årene gikk, selv for oss som var 
evig unge på nittitallet. Mer og mindre 
motiverte selvlysende OMA-inspirerte 

Tidligere utgivelser  
i denne serien:

Gulvet 	 3	•	 2019
Massivet	3	•	2020
Muren	 1	•	 2021
Buen	 3	•	 2021 
Hvelvet	 1	•	2022
Søylen	 3	•	2022
Bjelken	 1	•	2023
Dekket	 3	•	2023

Helt siden min egen studietid har Louis 
Kahn vært et begrep og nærmest et 
sagnomsust arkitekturfenomen. På siste 
halvdel av 90-tallet var jeg i fem semes­
ter student ved BYGG-3 på AHO hvor Per 
Olaf Fjeld var kursansvarlig professor. 
Fjeld hadde selv studert under Louis Kahn 
i USA og hadde inngående kjennskap til 
den estisk-amerikanske arkitekten. Dette 
kommer ikke minst til uttrykk gjennom 
den relativt nyutgitte boken Louis I. Kahn 
– The Nordic Latitudes (Per Olaf Fjeld, 
Emily Randall Fjeld). 

Som unge studenter lurte nok mange 
av oss på hva som var så viktig med 
Kahn. Bygningen hans fremsto nærmest 
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Louis Kahn: Skisse for synagoge i Philadelphia, ca. 1962 Louis Kahn
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bygg med skinnende oransje utkraginger 
står nå eksos-skitne og vilkårlig plas­
sert rundt i norske byer regulert etter 
næringsinteresser. Denne tidsåndens tro 
på arkitektoniske nyvinninger, myldrende 
og ideutviklende co-working spaces 
med felles kaffebarer, free seating og 
bordtennis bord gav sakte, men sikkert 
etter. Dette fordi fremtiden viser tegn til 
å fordre andre grunnleggende og essen­
sielle behov, nødvendighet for målretting 
og konsentrasjon. Samtidig har tiårene 
vi har bak oss likevel skapt et nytt rom 
for ettertanke over hva som er essensielt 
i arkitekturen. Hvilke kvaliteter som er 
varige og viktige for mennesket, og hva 
som tåler tidens tann i vakker sameksis­
tens med klimaets krefter.

I dette bildet melder Kahns arkitektur 
seg igjen som bakteppe til ny refleksjon 
over arkitekturens grunnleggende trekk, 
også for fremtidig viktig arkitektur. I det 
følgende vil jeg drøfte noen momenter 
rundt Kahns arkitektur som jeg tenker er 
særlig interessante.

Louis Kahn
Mye kan sies om Kahn (1901-1974).  
Med én fot i Europa, født i Estland 
(dengang Russland) med jødisk bakgrunn 
– og den andre foten i USA gjennom sitt 
voksne liv, er hans virke en forening av 
det eldre  Europas kulturhistorie og den 
amerikanske progressive og modernistiske 
etterkrigstid. Hans private liv er i seg selv 
en spesiell og kompleks fortelling som vi 

Fra venstre: Professor Espen Surnevik (daværende prorektor AHO), arkitekt Toivo Tammik og Ott 
Rätsep fra Louis Kahn Estonia Foundation og prof. emeritus Per Olaf Fjeld til høyre.  
Foto AHO 2022

kan få et visst innblikk i gjennom filmen 
'My  Architect – A Son's Journey', laget av 
sønnen Nathaniel Kahn i 2003. 

I dette essayet er det likevel egenska­
per ved Kahns arkitektur som er tema, 
selv om jeg antar at hans bakgrunn i to 
 verdener har hatt vesentlig betydning for 
hans arkitektoniske virke.

Louis Kahn  
Estonia Foundation
Tidligere AHO-professor Per Olaf Fjelds 
kontinuerlige arbeid rundt Kahn har gjort 
ham til en internasjonal størrelse på 
feltet. Hans innsats har også bidratt til å 
sette AHO på kartet i Kahn-sammenheng. 
I 2022 fikk jeg som prorektor ved AHO 
anledning til å inngå en samarbeidsav­
tale mellom AHO og Louis Kahn Esto­
nia Foundation. Dette samarbeidet har 
mange fasetter av både faglig og politisk 
karakter i dagens Europa. I denne sam­
menheng er det likevel de uformelle og 
rikholdige samtalene jeg har hatt med Per 
Olaf Fjeld, Toivo Tammik og Ott Rätsep, 
de to sistnevnte fra Louis Kahn Estonia 
Foundation, som danner grunnlag for mine 
betraktninger.

Jeg tror mange vil være enig i 
påstanden om at Kahn utviklet en 
genuint  personlig arkitektur gjennom sitt 
virke. Mange vil også stille seg bak at 
Kahns arkitektur samtidig står i tyde­
lig forbindelse med den strukturalistiske 
(modernistiske) perioden som var sentral 
internasjonalt i samtidsarkitekturen i hans 

virketid. Det som kanskje blir mer en 
påstand fra min side er at Kahns arkitek­
tur også var drevet frem av arkitekturens 
grunnleggende trekk, eller arkitekturens 
'urstoff', som all viktig historisk arkitektur 
– i mangel av mer presise begreper.

 Dette kan nok av enkelte ses som en 
kontroversiell og kanskje svulstig påstand, 
men jeg finner dette likevel spesielt 
interessant i vår tid hvor debatten, og 
til dels kritikken, er stor rundt arkitek­
tens individuelle og kunstneriske rolle. 
Hva er byggekunst, og har byggekunst i 
seg selv en egenverdi, versus om disse 
momentene er uvesentlige og underordnet 
'storsamfunnets behov'. Akkurat disse 
spørsmålene er nå aktualisert gjennom en 
hjemlig iverksatt diskusjon rundt Sverre 
Fehns betydning i dag. Har arkitekten ut 
fra en eventuell dyp og kompleks studie 
av materialers egenskaper, av konstruk­
sjoners muligheter, av byggeskikkens 
møysommelige erfaringer, og ut fra evne 
til å forme og proporsjonere, en spesiell 
berettigelse til å oppføre samfunnets 
bygninger? Eller er det slik at denne 
eventuelle dype arkitektkunnskapen ikke 
finnes, eventuelt ikke har noen verdi og 
kun er en elitistisk retorikk som baner vei 
for det individuelle 'arkitekt-egoet' som 
får oppført sine bygninger i en personlig 
selvrealisering? 

Spørsmålene er også aktualisert på 
en annen måte i den mer internasjonale 
debatten, som arkitekturopprøret er del 
av, og hvor man søker seg mot det kjente, 
tradisjonelle og formalt klassiske.

Den førstnevnte debatten (Fehn) kan 
anses som en naturlig følge av de siste 
tiårenes ideal om at utformingen  av en 
samfunnsnyttig arkitektur skal komme 
nedenfra og opp  gjennom en kollek­
tiv brukermedvirkning,  deltagelse og 
plenums diskusjon. Dette for at arkitek­
turen skal kunne bli nyttig og samfunns­
relevant. 

Den sistnevnte debatten (arkitekturopp­
røret) kan ses som en naturlig reaksjon 
på en akselererende global kulturell, tek­
nologisk og samfunnsøkonomisk omvelt­
ning hvor enkeltmennesket ikke lengre 
finner noen gjenkjennelige holdepunkter 
fra den verden man en gang kjente. Dette 
altså slik at den nye arkitekturen blir 
fremmedgjørende sammen med andre 
omveltninger.
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Så hva var det OMA-generasjonens 
arkitektstudenter fant så gammelmodig og 
kjedelig ved Kahns arkitektur? 
Kanskje ligger det et iboende ønske i 
mennesket om å ta del i noe viktig, være 
til stede i et eureka-øyeblikk i menneske­
hetens historie, slik OMA-hypen tilsynela­
tende så ut til å kunne være. Kanskje var 
det Kahns fravær av det forlokkende nye, 
om enn Kahn også bærer i seg en sam­
tidsånd, som ikke appellerte til 90-talls­
studentene. 

Kahns bygninger tar, slik jeg ser det, 
utgangspunkt i det vi alle alltid har sett 
gjennom historien, og de fenomener vi 
alltid har omgitt oss med i fysikken. 
Dermed har Kahns bygninger, helt fra 
de var nye, også båret frem gårsdagens 
nyheter. Dette kan man kanskje også 
kalle; tidløshet. Tidløshet er interessant i 
vår tid, både med tanke på ressursmessig 
behov for varige løsninger, men også med 
tanke på arkiteturopprørsbevegelsenes 
reaksjon på fravær av gjenkjennelighet i 
ny arkitektur.

I kjernen av egen arkitektonisk tenking, 
kan jeg ikke se for meg at fenomenet: 
arkitektur kan defineres uten at enkelte 
grunnleggende bestanddeler inngår. I 
denne forståelsen vil jeg si at fenomenet 
arkitektur har 'universelle' trekk. 
Her vil nok andre si; nei, arkitektur er jo 
et kulturelt skapt fenomen, hvilket jeg er 
enig i at det også er. Det tankevekkende 
er likevel at oldtidarkitektur, fra ulike 
kulturer og kontinenter, har en mengde 
fascinerende fellestrekk som geometrisk 
avklarthet, aksiale prosesjoner, stigende 
og synkende romforløp, samspillet mel­
lom det vertikale mot det horisontale, 
men ikke minst et felleskap i strukturerte 
konstruksjoner. Det sistnevnte er kan­
skje viktigst i denne sammenheng. Det 
vil måtte være optimale måter å bygge 
konstruksjoner på, og hvor betingelsene 
for disse; fysikkens lover, er like overalt 
på jorden, i alle kulturer og gjennom alle 
tider. Den materialteknologiske utviklingen 
har selvsagt tillatt ulike sivilisasjoner å 
videreutvikle byggekunsten, men alltid 
underlagt fysikkens universelle lover. 

Både de arkitektoniske virkemidlene 
som ligger i kulturell tradisjon, og fysik­
kens definerte muligheter for konstruk­
sjon, kan arkitekten velge å bruke for 

Mange vil i dag si at Y-stolens far, Hans 
J. Wegner, var en ypperlig møbel designer. 
I realiteten var han først og fremst en 
eminent møbelsnekker som kunne sitt 
håndverk. Wegner kjente de ulike tre­
slagenes muligheter, med og på tvers av 
trefibrene, og han kjente møbelhistoriens 
utvikling frem til solide og vakre møbel­
konstruksjoner og sammenføyninger. Til 
sist evnet Wegner å forene konstruksjon, 
treets egenskaper og møbelets historie 
inn i en avklart ny stolform. Gjennom 
lang tids ervervet kunnskap skapte han 
på denne måten møbler som i dag er 
store klassikere med høy egenverdi. Hver 
Wegener stol utstråler en enestående 
forståelse som det vil fordre en funda­
mental livsdedikasjon å gjenskape for de 
aller fleste.

Arkitekturfaget har sine populærkulturelle 
sitater av typen 'God is in the details' 
(Mies van der Rohe). 

Louis Kahn er også kjent som en 
undervisende og fortellende arkitekt. Et 
av hans mest kjente sitater lyder noen­
lunde slik: "Hei teglstein, hva vil du bli? 
Og teglsteinen svarer; jeg vil bli en bue". 
Som i Wegner-eksempelet er også Kahns 
sitat et eksempel på en fagperson med 
inngående kunnskap om de materialene 
han arbeider med og de egenskapene en 
teglstein har, og ikke har. Kahn gir oss en 
levende fortelling om teglsteinens unike 
evne til å ta trykk, og dens begrensninger 
ved å ta strekk. Den vil derfor bli en bue 
for å kunne spenne over rommet. Dette 
til ettertanke i en tid vi i all hovedsak 
bruker teglstein som tapet. Vi limer sågar 
teglsteinen opp som himlingsfliser i 
anerkjente bygg (altså limt hengende tegl 
i strekk).

å manifestere arkitektur i varierende 
grad. Arkitekturhistorien er full av slike 
manifesterende bygninger som taler til 
oss med viktige fortellinger. Likevel er 
bredden av vår tids arkitektur preget 
av bygninger som hverken kommuni­
serer kulturelle tradisjoner, eller hvor 
et bevisst forhold til konstruksjoner er 
utpreget. Lære om form og proporsjoner 
har i tillegg vært nærmest fraværende 
i europeisk arkitektutdanning de siste 
tretti årene hvor 'konsept' har vært det 
bærende suksesskriteriet. 

Tegn i tiden kan tyde på at nye genera­
sjoner studenter igjen etterlyser formlære, 
men dette er lettere sagt enn gjort å 
reetablere raskt. Dette som følge av at 
dagens lærekrefter er utdannet innenfor 
et paradigme hvor nettopp å ta avstand 
fra konvensjonene, og å utfordre det 
tradisjonelle har stått sentralt. Formlære 
og proporsjonskunnskap har blitt erstattet 
med nyord, og med annet faktisk innhold. 
I dag snakker vi om 'design' og 'shape' 
hvor gjenstander og bygninger gis en 
utforming som stadig sjeldnere baserer 
seg på formkunnskap, materialkunnskap 
og konstruksjonsforståelse. 

“If you think of Brick, you say to Brick, 
‘What do you want, Brick?’  
And Brick says to you, ‘I like an Arch.’ 
And if you say to Brick, ‘Look, arches 
are expensive, and I can use a concrete 
lintel over you. What do you think of that, 
Brick?’ Brick says, ‘I like an Arch.’  
And it’s important, you see, that you 
honor the material that you use.” 

– Louis Kahn

Arkitekturens grunnleggende trekk – arkitekturens 'urstoff'
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Slottet og festningsanlegget i Kuressaare, Estland (tidl . Russland). Anlegget antas etablert rundt 1380, men domineres av et typisk festningsan­
legg med bastioner og vollgraver fra renessansen. Anlegget har en som de fleste eldre festningsverk en kraftig mural geometrisk karakter med 
markante, dype åpninger. Foto: Ivo Kruusamägi, wikimedia

Slottet i Kuressaare
I de faglig spennende samtalene med 
Fjeld. Tammik og Rätsep (de sistnevnte 
fra Louis Kahn Estonia Foundation) kom 
det frem flere anekdoter om Kahn. Blant 
annet at han i sin barndom i byen Kures­
saare, nåværende Estland, tilbrakte mye 
tid på det lokale historiske festnings­
verket og slottsanlegget i byen. Dette 
fordi hans far hadde en offentlig stilling i 
tilknytning til anlegget. 

Kahn var liten da familien utvandret til 
Philadelphia, men han refererte ofte til 
barndomsopplevelsene ved  slottsanlegget 
senere i livet. Dette er i mine øyne fasci­
nerende, og det utfyller min oppfatning av 
Kahns arkitektur.

Luftfoto av festningsanlegget i Kuressaare omgitt av vollgrav. Bilde: Google maps
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Kahn studerte den murale arkitekturens egenskaper. I IM (Indian Institute of Managment) Ahmedabad (1962–1974) er preget
av forholdet mellom de murte massivene og åpningene. Foto: Students of I IMA, wikimedia

Plan av Kahns nasjonalforsamlings- 
bygning i Bangladesh, 1961-1982.  

Struktureringen av anlegget har slående  
geometriske ordenslikeheter med det eldre slottet.  

Parallellene til slottsplanenen er tydelige – og interessante
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Så til det jeg anser å være helt sentralt 
i denne sammenheng: Som en rød tråd 
gjennom Kahns arbeider ligger en sjelden 
evne til forening av konstruksjon og rom 
i samvirke med de funksjonene anlegget 
skal betjene. Som en følge av konstruk­

sjon og rom, med tilhørende åpninger, 
oppstår et spill av lys og skygge. 
Her er Kahn av en annen oppfatning 
enn idealet om den åpne og fleksible 
planen som modernismen ofte dyrket. 
Bygningene har i stor grad spesifikke 

Diagram for slottsanlegget i Kuressaare. Til venstre en symmetrisk ordnet utgangsgeometri . Til høyre anlegget slik det fremstår i dag.  
Unike geometriske unntak oppstår i de grønne markeringene, men springer ut av den geometriske logikken. Unntakene gir variasjoner 

over et samlet tema, og åpner for nødvendige tilpassinger til bruk og funksjoner. Den skrå hovedbroen vitner også om nødvendig 
tilpassing til lokale tomteforhold. Ill . : Espen Surnevik

Diagram for plan i Kahns nasjonalforsamlingsbygning i Bangladesh (1961-1982). Til venstre en utgangsgeometri , og til høyre Kahns 
variasjoner tilpasset nødvendige funksjoner, men innenfor for de overordnede 'reglene' i strukturen. Interessant også hvordan den øverste 

strukturen roteres, trolig ut fra ytre betingelser på tomten, men da avklart med senterpunkt for rotasjonen i det runde volumet under. 
Ill . : Espen Surnevik

bestanddeler for spesifikke oppgaver og 
er i så måte rigide. Likevel legger Kahn 
ut en geometrisk logikk i sine planer 
som åpner for et imponerende sofistikert 
spill med mulighet for ulike tilpassede 
rom konfigurasjoner. Dette er ikke bare 

Arkitekturens grunnleggende trekk – Kahn, konstruksjon, lys, rom og funksjon



65

m
ur

+
be

to
ng

	
  

1 
• 

20
25

Kahns nasjonalforsamlingsbygning i Bangladesh, Jatiya Sangsad Bhaban (1961-1982) er i l ikhet med slottsanlegget i Kuressaare omgitt av vann.  
Dette både som et poetisk motiv hvor bygningen flyter som en øy i vannspeilet, men kanskje også som en symbolsk vollgrav som beskytter 

nasjonalforsamlingen. Foto: Rossi101 (øverst) og Pinu Rahman (nederst), wikimedia
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vil være relevant i morgen? I lys av Bach, 
Partenon og Kahn kan man også trekke 
frem et eksempel fra nyere litteratur. 
Anne-Cath Vestly og Astrid Lindgren var 
to noenlunde samtidige viktige størrelser 
i nordisk barnelitteratur i etterkrigs­
tiden. Mens Vestlys forfatterskap baserte 
seg på skildring fra en spesifikk politisk 
samtid, skrev Lindgren på mange måter 
nye greske epos for barn, altså allmenn­
menneskelige evige fortellinger. I dag er 
Vestly nærmest ikke lest, mens Lindgrens 
fortellinger lever videre. Finske Tove 
Jansson er et tilsvarende navn, i samme 
tid, som også arbeidet utover samtidens 
aktualitet med sitt Mummi-univers. På 
samme måte som Lindgren lever Mummi-
universet videre med relevans i dag som 
på 1950-tallet.

I dag er Vestlys litteratur fortsatt 
interessant i en litteraturvitenskape­
lig sammenheng. Dette på samme 
måte som punk-musikken er interes­
sant musikkvitenskapelig, i lys av den 
politiske konteksten punk-bevegelsen 
sto opp mot i Thatchers Storbritannia. 
Likevel er det grunn til å tro at hverken 
Vestlys litteratur, eller punkmusikken, 
uten videre vil tale intuitivt til enkeltmen­
nesket om 200 år, da de må forstås i 

Diagram for planen i Kahns Phill ips Exeter Academy Library (1972). Til venstre en utgangsgeometri med det konstruktive bæresystemet 
som det ordnende for rom og bygningsstruktur. Til høyre et diagram over Kahns plan hvor de fire hjørnekjernene spiller seg ut i 

variasjoner som tilpasser seg de funksjonene som er nødvendig, men samtidig, variert og svært sofistikert, forholder seg til og ivaretar 
den konstruktive strukturen i bygningen. Ill . : Espen Surnevik

praktisk og nyttig, men har også en vak­
ker egenverdi og interesse i seg selv. 

Selv velger jeg å trekke en sammenlig­
ning mellom logikken i Kahns planer med 
logikken i Bachs piano preludium i C-dur 
BWV 846. Hva vil jeg frem til med dette? 
Bachs pianostykke er basert på én logikk, 
hvor den samme tangentrekkefølgen, over 
fem tangenter, gjenspiller seg to og to 
ganger gjennom hele verket. Men samtidig 
som dette skjer skifter harmoniene i hvert 
av tangentanslagsparene. En kyndig musi­
ker ville trolig beskrevet dette annerledes, 
men til sammen danner Bachs tydelige 
struktur og de ulike harmoniene et even­
tyrlig helhetlig musikkverk som oppleves 
intuitivt vakkert for de fleste. Så altså 
også i Kahns planer. Det er lagt ut en 
overordnet logikk, men som Kahn varierer 
med ulike harmonisk-systematiske rom­
konfigurasjoner innenfor regelsettet. Dette 
skaper en variasjon med stor frihet i hver 
del av planene, men hvor alle underdeler 
inngår allikevel i et avklart hele; bygg­
verket. I tillegg til at det er vakkert, gir 
dette også den nødvendige muligheten til 
å skreddersy ulike rasjonelle rom til ulike 
spesifikke funksjoner.
Flere komponisters eldre musikkverk opp­
leves viktige og vakre også for vår tids 

mennesker. Slik er det også med mye 
av eldre tiders arkitektur som benytter 
strukturelle harmonier, hvor konstruktiv 
rytme er sentral for oppbyggingen. Parte­
non i Athen er et erkeeksempel hvor søy­
letakten går taktfast rundt hele bygningen, 
og hvor arkitravene ligger systematisert 
og velproporsjonert over og mellom 
søylekapitelene. Disse musikkstykkene og 
disse bygningene taler til oss mennesker 
flere hundre år etter at de ble skapt. 

Eksemplene med både Bach, Kahn og 
Partenon kan selvsagt samtidig velges 
å ses i en idehistorisk kontekst fra den 
tiden de ble skapt. De har likevel også 
noe universelt over seg som har verdi 
utover samtid og idehistorie. Dette knyttet 
til det fysiske, halvtoner, heltoner og har­
monier, konstruksjonslogikk, materialenes 
kapasitet og formmessig struktur. Dette 
er uforanderlige størrelser og gir dermed 
gjenklang til mennesket i alle tider.

Vi registrerer at hovedvekten av dagens 
arkitektur møter bred kritikk for sitt 
estetiske uttrykk. Vi kan alle til en viss 
grad forstå deler av årsaken til hvorfor vi 
bygger slik vi gjør i dag. Allikevel bør vi 
kanskje spørre oss om dagens arkitektur, 
formet av dagens pragmatiske kriterier, 
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  Phill ips Exeter Academy Library, New Hampshire, USA. Louis Kahn (1972). Foto: Carol M Highsmith, Library of Congress
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Academy Library fra 1972. De runde 
betongmotivene i det gjennomgående 
atriet er kanskje aller mest kjent, men i 
denne sammenhengen er det igjen planen 
som er sentral.

Kahns arkitektur er en spennende kilde til 
ettertanke. Prinsippene som her er drøftet 
i sammenheng med Kahns  arkitektur, 
altså samvirket mellom konstruksjon, 
rom og funksjon, er slik jeg ser det, også 
representert i det aller meste av sentral 
arkitektur gjennom arkitekturhistorien. 
Parthenon er nevnt, men vi finner de 
samme ordensprinsippene i romersk 

arkitektur, i gotikkens katedraler, i renes­
sanse og barokk – og i Oslo rådhus. Disse 
eksemplene er  bygninger som antagelig 
også verdsettes av arkitektur opprøret. 
Selv Oslo rådhus ser jeg ikke bort fra at 
arkitektur opprøret kan se kvaliteter ved. 
Etter sigende var Louis Kahn selv opptatt 
av rådhuset ved sitt Oslo-besøk i 1967.

I lys av vår tids bærekraftsdebatt 
mener jeg at det er relevant å stille 
spørsmål ved bygningenes iboende struk­
turelle kvaliteter. Dette om vi skal sikre 
at bygningene skal ha relevans utover vår 
egen tid, og dermed unngå at fremtidige 
generasjoner erstatter dem. 	

en samtidsmessig kontekst. Dette med 
mindre mottageren er spesielt idehistorisk 
interessert. På samme måte tror jeg fort 
at majoriteten av vår tids arkitektur kan 
bli, og kanskje allerede er blitt, mindre 
verdifull for fremtidens menneske. Dette 
gjennom å være bygget pragmatisk og 
brukerspesifikt for vår tid, og ikke inneha 
eksempelvis Kahns universelle kvaliteter, 
eller etter mitt syn; gjennom å ikke være 
byggekunst.

Kahns strukturelle trekk gjennomsyrer 
nærmest alle hans prosjekter, og svært 
mange er imponerende avansert løst. Et 
annet kjent eksempel er Phillips  Exeter 

Phill ips Exeter Academy Library, New Hampshire, USA. Louis Kahn (1972). Foto: Gunnar Klack, wikimedia


